omnes : « Quis est iste, quem magna fortuna non decet ? Haec est divitis quarta abdicatio. »

**16. Silonis Pompei.** Quantumcumque est tibi, satis mihi est : unicus sum. — Fortiter fortunam meam feram ; hoc non mihi primum accidit. — Unicus sum filius et tamen abdicor. — *Quid videri me velis, nescio : innocentem ? Sed abdicor ; nocentem ? Sed adoptor.* — Utcumque tamen abdicatio tolerabilior est : unum abdicat ; adoptio tres abdicatura est. — *Non potest mihi dici, quod ceteris abdicatis :* « In tua potestate fuit ; si paruiesses patri, non perdidisses patrem ; » *etiamsi non abdicarer, perditurus fui.*

PARS ALTERA. **17. Latronis Porci.** Si nescirem quid mali esset paupertas, nunc intellegerem : abdicacionem filius meus non timet. — Metellorum imagines Corneliis patuerunt ; Fabiorum, Aemiliorum et Scipionum familias adoptio miscuit ; etiam abolita saeculis nomina per successores novos fulgent. Sic illa patriciorum nobilitas a fundamentis urbis usque in haec tempora, consistit. Adoptio fortunae remedium est. — Non ignoro ego quorum inopia per otium in angulis divitiarum convictos carpit accusandoque insequi non desinit. Sed nulla materia in rebus humanis virtutes clarius ostendit : *census senato-*

lumière ; c'est le cens qui élève à la dignité de sénateur, le cens qui sépare les chevaliers romains de la plèbe, le cens qui donne les grades dans les camps, le cens qui fait choisir ceux qui jugent au forum. Je ne t'ai pas persuadé ? Va donc trouver ceux que tu aimes mieux suivre que ramener dans leur maison.

**Arellius Fuscus.** Il m'est plus facile de supporter la pauvreté que de la louer. Que me parles-tu de Phocion et d'Aristide ? Alors tout le monde était pauvre. Que me parles-tu des Fabricius et des Coruncanus ? Ces exemples de pauvreté remontent à l'époque où les dieux étaient d'argile. — Il est facile d'être pauvre, quand on ne connaît pas les richesses. — Ce que, vous tous, vous souhaitez à vos enfants, voilà, moi, ce que j'impose au mien.

**DIVISION.**— Je ne pense pas que vous teniez à savoir comment cette controverse a été divisée, puisque la division n'offre aucune difficulté ; cependant voici celle de **Fuscus** : je dis que j'avais le droit de refuser l'adoption, que, même si je ne l'avais pas, j'ai bien fait de la refuser ; ce qui est conforme au droit est juste ; ce qui, sans être conforme au droit, est fondé en raison, est bien. En parlant du droit, il dit : « On m'oppose que je suis soumis à la volonté de mon père. Si je suis soumis à mon père parce que je suis son fils, c'est sans doute pour que je sois son fils ; et j'en ai une preuve sous la main : je réponds à un homme qui me chasse. Oui, lorsque je lui réponds, je le fais pour ne pas cesser d'être son fils, et il en est de même, lorsque je lui réponds, quand il veut

*rium gradum ascendit, census equitem Romanum a plebe secernit, census in castris ordinem promovet, census iudices in foro legit. Non persuasi tibi ? I ergo ad illos, quos mavis sequi quam reducere.*

**18. Fusci Arelli patris.** *Facilius possum paupertatem ferre quam laudare.* Quid mihi Phocionem loqueris, quid Aristiden ? Tunc paupertas erat saeculi. Quid loqueris Fabricios, quid Coruncanios ? Paupertatis ista exempla, cum fictiles fuerunt dii. — Facile est, ubi non noveris divitias, esse pauperem. — Quod vos liberis vestris optatis, ego meo impero.

**DIVISIO. 19.** Non puto vos quaerere quomodo haec controversia divisa sit, cum habeat negotii nihil ; **Fuscus** tamen sic divisit : dico licuisse mihi recusare adoptionem ; dico, ut non licuerit, recte tamen recusasse : et quod jure fit verum est, et quod sine jure, quod quidem rationem habet, recte fit. Cum de jure diceret, dixit : « Sub arbitrio, inquit, patris es. » Si ob hoc subjiçior patri quia filius sum, in hoc sine dubio, ut filius sim ; et ad manum argumentum est : nempe abdicanti respondeo. Quid ita ? Cum ei respondeo, scilicet id ago, ne desinam filius esse ; atque idem ago, cum respondeo emancipanti. *Quid enim*

m'émanciper. Quelle différence, en effet, si l'on doit être privé de son père, d'être chassé ou donné à quelqu'un? Si je n'ai pas le droit de refuser, pourquoi me chasses-tu, plutôt que de me livrer à cet homme? » En traitant la question morale, il adopta la division suivante : « Je dis que tu n'aurais pas dû laisser adopter ton fils par un autre sans motifs importants, toi moins que personne, par lui moins que par personne. » **Pompeius Silon** divisa ainsi qu'il suit : il débuta par la *question* ancienne et condamnée : faut-il obéir en tout à son père? Si oui, même pour les ordres qui mènent à n'être plus son fils? Ensuite il se demanda si un fils pouvait, contre son gré, être donné à quelqu'un comme fils adoptif; si cela est impossible, le fils peut-il être chassé, pour avoir manifesté sa volonté? Si oui, pour avoir manifesté sa volonté, non pour s'opposer à celle de son père, mais sans raisons valables? Là il chercha s'il avait des raisons valables. Ensuite il développa la partie morale et la divisa ainsi : l'adoption était honteuse, inutile, périlleuse. Pour justifier « honteuse », il dit : « Envahir les biens d'autrui, dépouiller trois fils et enlever à des enfants l'espoir de se réconcilier avec leur père, quelle cruauté ! » En expliquant « inutile », le jeune homme dit qu'elle était inutile au père, inutile à celui qui adoptait, inutile à lui-même. Il développa « inutile au père » en faisant voir comme il était pénible d'être privé d'un fils unique, surtout d'un fils qu'un autre convoitait pour fils, et, après avoir exposé que le riche lui-même, malgré tous les